ATA 166/2024
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta

minutos, em primeira chamada, e às treze horas e quarenta e cinco minutos, em segunda

chamada, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania

da Pessoa com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD, gestão 2023/2024, de forma

presencial na sede do CMPCD (Rua David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH) para

tratarem da seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata 165/2024; 2) Planejamento da Semana

Nacional  da  Pessoa  com  Deficiência;  3)  Representações  a)  GT  Violências;  b)

Conselho Municipal de Saúde; c) Conselho Municipal de Educação; d) Fórum dos

Conselhos;  4)  Alteração  na  diretoria;  5)  Assuntos  gerais.  Os  presentes  estão

devidamente registrados na lista de presenças. A presidente Jacinta abriu a plenária com

palavras  de boas vindas.  Relatou que visitou  vários locais  de acolhimento  de pessoas

atingidas pelas enchentes de abril e maio, identificando-se em nome do CMPCD, também

como outros conselheiros o fizeram. Comentou-se a falta de organização de protocolos de

atendimento  em  calamidades.  Houve  várias  intervenções  que  trouxeram  à  tona  as

dificuldades das pessoas com deficiências, ainda mais em situações como esta. Levantou-

se então a proposta do Conselho se pronunciar a respeito e levar o assunto para o Fórum

dos Conselhos, como por exemplo, o questionamento sobre plano de urbanização. Ficou a

cargo  da diretoria  do  Conselho  propor  uma forma de  fazer  um levantamento  sobre  a

situação das PCDs atingidas pelas cheias. A seguir, a presidente solicitou a apresentação

de Fabiane Rodrigues de Oliveira, representante suplente da AMA. 1) Aprovação da ata

165/2024: aprovada por unanimidade; 2) Planejamento da Semana Nacional da Pessoa

com Deficiência: uma prévia da programação foi apresentada, com o lema para este ano:

“Nossa história: quem somos e o que fazemos”. O evento será no dia 23 de agosto/24,

sexta-feira: 13:30 – concentração na esquina da rua Marcílio Dias com Pedro Adams Filho;

14:00 - início da caminhada até a Praça do Imigrante; 14:30  – apresentação do Grupo de

Canto da ADEVIS; 14:50 – apresentação de poemas com Bianca Moraes; 15:00 – Grupo

de  Danças  Gaúchas  Arco Íris;  15:30  –  apresentação  de músicas  gauchescas  com o

gaiteiro Rodrigo Kick, que estará presente durante toda a programação. Serão enviados

convites para as entidades representadas no Conselho para que se manifestem sobre sua

participação.  Também  será  feito  contato  com  a  Câmara  de  Vereadores  para  uma

participação numa plenária de agosto para apresentação da Semana Nacional da Pessoa

com Deficiência. E por fim considerou-se enviar convites para a Secretaria da Saúde, para

o  CER  e  para  a  AME,  para  estarem  presentes  no  evento.  Ficou  ainda  lembrada  a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
1/1 (Ata 166/2024)

5

10

15

20

25

30

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

possibilidade de uma webnar  por um canal  da FEEVALE,  onde as entidades terão 10

minutos  para  contar  sua  história.  3)  Representações:  a)  GT Violências  –  não  havia

representante  na  plenária; b)  Conselho  Municipal  de  Saúde  –  Paulo  não  é  mais  o

representante.  Solicitou-se  que  a  entidade  indique  novo  representante; c)  Conselho

Municipal de Educação – Foi editada uma resolução para readequação dos trabalhos e

horários  das  escolas  após  a  parada  por  causa  das  enchentes.  O  Conselho  também

promove fiscalização nas escolas para acompanhar a adaptação das escolas às normas

federais;  d)  Fórum dos Conselhos –  não  houve  reuniões  em virtude  de dificuldades

causadas pelas enchentes. 4) Alteração na diretoria – Márcia Simone de Souza não faz

mais parte da diretoria do Conselho e deixou a função de secretária, assumindo seu lugar

o vice-secretário, Leandro Matte, até novas eleições; 5) Assuntos gerais: Conferência

Nacional das PCDs,  em julho, na Capital Federal. Será encaminhado ofício para a SDS

solicitando transporte para os representantes do município até o local do embarque aéreo,

ainda na dependência de confirmação de voo da FAB. Nada mais havendo a tratar,  a

presidente Jacinta agradeceu aos presentes pela participação na plenária e eu, Leandro

Matte,  encerro  a  presente  ata,  que  será  assinada  por  mim  e  pela  presidente  Jacinta

Sidegum Renner, e levada para votação na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
2/2 (Ata 166/2024)

35

40

45

50

5

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd